
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/193873 1/1

Brasília, 26 de junho de 2023 BGP - Publicado em 26/06/2023 - Ano 7 Edição 6.16 ISSN 1111-1111

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

Pró Reitoria de Gestão de Pessoas

Portaria PROGEPE/UFPR nº 1.636, de 23 de junho de 2023

Publicado no DOU em 26/06/2023, na seção II, página 28 [1]

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida
pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº
23075.030651/2023-51;

RESOLVE:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a prorrogação do contrato de CARLOS MAGNO NUNES - 2353636, como Professor
Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

Documento assinado eletronicamente por DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER, Pro-reitor(a), em 23/06/2023, às 15:06,
conforme horário o�cial de Brasília, com fundamento no Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020

Este texto não substitui o publicado no DOU de 26/06/2023.
[1] Link externo: http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=26/06/2023

A autenticidade deste documento poderá ser veri�cada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/193873

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?jornal=529&pagina=28&data=26/06/2023
https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/193873


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023062600028

28

Nº 119, segunda-feira, 26 de junho de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR VISITANTE, lotada no NÚCLEO DE TEORIA E
PESQUISA DO COMPORTAMENTO, no período de 14 a 20 de julho de 2023, para participar
do 18° Congresso acadêmico "World Association for Infant Mental Health- WAIMH", a ser
realizado na cidade de Dublin - Irlanda, com ônus para World Association for Infant Mental
Health (Instituição Organizadora do Evento), para declarar com ônus para UFPA, e não
como constou na portaria supracitada

GILMAR PEREIRA DA SILVA
Em Exercício

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

PORTARIA UFPR Nº 898, DE 21 DE JUNHO DE 2023

O Reitor da Universidade Federal do Paraná, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o que consta no artigo 39 do Estatuto desta Universidade e o contido no processo
nº 23075.029608/2023-42, resolve:

I. Nomear o servidor RODRIGO VASSOLER SERRATO - 2456138, ocupante do
cargo de Professor do Magistério Superior, no regime de trabalho de dedicação exclusiva,
para exercer a função gratificada de Chefe do Departamento de Bioquímica e Biologia
Molecular, FG-01, do Setor de Ciências Biológicas, pelo período de 02 (dois) anos, a partir
da data de publicação em DOU, de acordo com a Lei nº 9.527/97.

II. O mencionado docente cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de
tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, artigo 1º da Lei nº 8.168/91.

RICARDO MARCELO FONSECA

PRÓ REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.627, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e de acordo com a Resolução nº 92/2006-CEPE; e ainda o contido no processo nº
23075.003011/2023-78, resolve:

I. Autorizar a contratação de MANOELA MARCHEZAN PIVA, como Professor
Substituto, com salário correspondente à Classe A, Assistente A, no regime de trabalho de
40 (vinte) horas semanais, para o Departamento de Medicina Veterinária do Setor Palotina,
a partir da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2023. 

II. Conceder retribuição por titulação, de acordo com o art. 16, Inciso II e art.
17 da Lei 12.772/12, tendo em vista possuir título de Mestre. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.628, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.029333/2023-47; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a prorrogação
do contrato de CLEIDE STRAUB DA SILVA BICALHO - 2380843, como Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.629, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.028864/2023-12; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 12 de julho de 2023, a prorrogação
do contrato de LORENE ARMSTRONG - 3251818, como Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.630, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.024585/2022-07; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de outubro de 2023, a prorrogação
do contrato de JOSE CARVALHO VANZELLI - 3315367, como Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.631, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.078817/2022-39; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 30 de setembro de 2023, a
prorrogação do contrato de EDUARDO TEIXEIRA DE CARVALHO JUNIOR - 3330175, como
Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.632, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.073359/2022-41; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a prorrogação
do contrato de ANA LUIZA BELTRÃO SANTANA - 3296858, como Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.633, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é
conferida pela Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o
que consta nas Leis nº 8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº
23075.030513/2023-71; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a prorrogação
do contrato de MÁRCIA REGINA MOTTA - 3837998, como Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.634, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.034722/2023-94; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 08 de outubro de 2023, a prorrogação
do contrato de LETICIA CAROLINE KASPCHAK DE SÁ - 3345431, como Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.635, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.029469/2023-57; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a prorrogação
do contrato de PAULO CÉZAR GREGÓRIO - 3279870, como Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.636, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030651/2023-51; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a
prorrogação do contrato de CARLOS MAGNO NUNES - 2353636, como Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.637, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030663/2023-85; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a
prorrogação do contrato de DIEGO ADDAN GONÇALVES - 2108342, como Professor
Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.638, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.030666/2023-19; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a
prorrogação do contrato de GLENDA GONÇALVES GONDIM QUEIROZ - 3333800, como
Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.639, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.036497/2023-21; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 31 de dezembro de 2023, a
prorrogação do contrato de TAIZA RAMOS DE SOUZA COSTA FERREIRA - 3292272, como
Professor Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.640, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.035423/2023-77; resolve:

Autorizar, a partir 01 de julho de 2023 até 30 de novembro de 2023, a
prorrogação do contrato de GEORGE HIDEKI SAKAE - 1408132, como Professor
Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.641, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.043243/2022-88; resolve:

Autorizar, a partir 01 de agosto de 2023 até 31 de janeiro de 2024, a
prorrogação do contrato de TALITA MARIANA PINHO SCHIMIDT - 3310361, como Professor
Substituto. 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.644, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997 e considerando o que consta no processo nº
23075.020922/2023-60; resolve:

Aposentar compulsoriamente, nos termos do Art. 10, §1º, inc. III da Emenda
Constitucional nº 103/2019 a partir de 11 de junho de 2023, o servidor ALMIR SANTOS -
0341314, lotado na Seção de Almoxarifado da Pró-Reitoria de Administração, ocupante do

cargo de Almoxarife, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de
vencimento 16, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com proventos
calculados com base no Art. 26, §2º, inc. I da referida Emenda Constitucional (média
aritmética global das remunerações de contribuição). 

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.645, DE 23 DE JUNHO DE 2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.035192/2023-00; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2023 a 31 de dezembro de 2023, a
prorrogação do contrato de CAMILA GRASSI MENDES DE FARIA - 3299772, como Professora
Substituta, para o Departamento de Teoria e Prática de Ensino do Setor de Educação.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

